
COD. PRATICA: 2021-001-81  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 134         SEDUTA  DEL   26/02/2021 

 
OGGETTO: Libro Bianco Sanità e sociale 2019, Linee Strategiche del nuovo Piano 

Sanitario Regionale.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
PSR E LIBRO BIANCO ALLEGATO N. 1. 



COD. PRATICA: 2021-001-81 

segue atto n. 134  del 26/02/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Libro Bianco Sanità e sociale 
2019, Linee Strategiche del nuovo Piano Sanitario Regionale.” e la conseguente proposta di 
’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto l’art. 1 del D. Lgs. 30.12.1992, n. 502 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il Piano Sanitario Nazionale 2006-2008, a tutt’oggi in vigore; 
Visto il vigente Piano Sanitario Regionale 2009/2011, approvato con DCR 28 aprile 2009, n. 298; 
Richiamata altresì la DGR n. 635 del 08.05.2019, con cui la precedente Giunta regionale ha 
preadottato lo schema del nuovo Piano Sanitario Regionale 2019-2021, costituito da un documento 
principale e da un’Appendice, il cui iter di approvazione è stato interrotto a causa della chiusura 
anticipata della legislatura; 
Richiamato altresì il Piano Sociale Regionale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Legislativa regionale 7 marzo 2017, n. 156, 
Richiamato il “Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2021/2023”, approvato 
dall’Assemblea legislativa regionale con risoluzione n. 90 del 28 dicembre 2020 e pubblicato nel 
supplemento straordinario al Bollettino Ufficiale n. 97 del 30 dicembre 2020; 
Visto l’art. 12 della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 e ss.mm.ii., recante “Testo unico in materia di 
Sanità e Servizi sociali”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di prendere atto del contenuto del Libro bianco - documento di analisi dello stato del sistema 
sanitario e sociale al 31.12.2019 - prodotto dalla Direzione Salute e Welfare su mandato 
dell’Assessore alla Salute e Politiche sociali, Luca Coletto, che ha permesso di realizzare una 
“fotografia” dell’esistente, analizzare le relative criticità, riportate in sintesi nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto ; 

2) di dare mandato alla Direzione Salute e Welfare di provvedere alla pubblicazione del 
documento di cui al precedente punto 1; 

3) di approvare le Linee strategiche e le priorità d’intervento, riportate in dettaglio nell’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, sentiti gli stakeholders del territorio;  

4) di dare mandato al Direttore regionale Salute e Welfare di definire la struttura organizzativa 
necessaria a realizzare quanto riportato nel documento di cui al precedente punto 3), nel 
rispetto della tempistica ivi prevista; 

5) di dare mandato alla Direzione Regionale Salute e Welfare di avviare, tramite la struttura 
organizzativa di cui al punto precedente le attività per la redazione della proposta di PSR; 

6) di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella pagina “Salute” del sito 
istituzionale della Regione Umbria. 



COD. PRATICA: 2021-001-81 

segue atto n. 134  del 26/02/2021 3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Libro Bianco Sanità e sociale 2019, Linee Strategiche del nuovo Piano Sanitario 

Regionale. 
 
 
L’ultimo Piano Sanitario Regionale - a tutt’oggi vigente - è il PSR 2009-2011, approvato con DCR 28 
Aprile 2009, n. 298.  
Nel corso della penultima legislatura (2015/2019) con DGR 08.05.2017, n. 489, integrata dalla DGR 
24.07.2017, n. 855, è stato dato mandato alla Direzione regionale Salute, Welfare. Organizzazione e 
risorse umane di avviare le attività per la redazione della proposta di Piano Sanitario Regionale, 
istituendo a tal fine una struttura organizzativa ad hoc. La Giunta Regionale con DGR n. 635 del 
08.05.2019 ha preadottato lo schema del nuovo Piano Sanitario Regionale 2019-2021, costituito da 
un documento principale e da un’Appendice, fornendo altresì disposizioni per la prosecuzione dell’iter 
di approvazione (fase concertativa sociale ed istituzionale prevista dall’art. 1, commi 13 e 14 del D. 
Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., dall’art. 5 della LR 13/2000, nonché dall’art. 13 del Testo 
Unico in materia di Sanità e Servizi sociali), a cui tuttavia non è mai stato dato seguito, per chiusura 
anticipata della legislatura.  
Praticamente a ridosso dell’insediamento della nuova Giunta regionale, a fine novembre 2019, in data 
31.01.2020 l’emergenza da COVID-19 è stata dichiarata emergenza nazionale, con mobilitazione 
generale di tutta l’Amministrazione regionale e di tutto l’Assessorato e la Direzione regionale alla 
Salute e Welfare. 
La struttura regionale è e continua ad essere impegnata ad assicurare e presidiare adeguatamente il 
coordinamento, monitoraggio e controllo delle funzioni relative, in modo non solo di impedire il 
diffondersi del contagio, ma in genere a garantire la complessiva tenuta del SSR a tutela della salute 
della popolazione. 
Nonostante ciò la redazione del Piano Sanitario Regionale ha continuato a costituire obiettivo di 
primaria rilevanza, insieme alla redazione del Libro Bianco – documento di analisi dello stato del 
sistema sanitario e sociale al 31.12.2019, che ha permesso di realizzare una “fotografia” 
dell’esistente, analizzare le relative criticità per progettare il nuovo documento di programmazione. 
A tal fine la Direzione regionale Salute e Welfare ha intrapreso, un percorso che ha coinvolto dirigenti 
e funzionari della Direzione stessa e dell’Unità operativa di supporto per la gestione dell’emergenza 
Coronavirus, volto, tra l’altro, alla redazione del Libro Bianco e del nuovo Piano Sanitario regionale. 
Il percorso ha consentito la consegna del Libro Bianco entro fine luglio (nota PEC prot. n. 0131920 del 
31.07.2020) e l’avvio dell’iter di redazione del nuovo PSR. L’analisi di benchmark con altri documenti 
di contenuto analogo nazionali ed internazionali (Regioni Lombardia – pubblicazione nel 2014; Liguria 
- pubblicazione nel 2016; Veneto pubblicazione nel 2009; NHS Regno Unito pubblicazione nel 2010; 
HS Sud Africa – pubblicazione 1997; Sanità digitale in Germania) ha evidenziato che il Libro Bianco 
della Regione Umbria risulta completo e ben documentato.  
Il percorso per la definizione delle azioni di programmazione a medio lungo termine e quindi 
dell’elaborazione delle strategie da adottare, ha previsto un’attenta analisi delle suddette criticità con 
conseguente identificazione dei grandi temi strategici che sono poi stati sottoposti ad esperti, 
individuati per specifiche competenze in ciascuna materia allo scopo di sviluppare soluzioni e scelte 
percorribili e/o suggerite anche in considerazione della normativa nazionale di riferimento 
(Determinazione del Dirigente del Servizio Amministrativo e Risorse umane del SSR 26.10.2020, n. 
9567). 
Gli opinion leader coinvolti sono stati: 

• Dott.ssa Antonella Pinzauti, per l’area integrazione socio-sanitaria; 
• Prof. Renato Balduzzi e prof. Francesco Longo per le aree modifica dell’assetto istituzionale – 

riorganizzazione della rete ospedaliera regionale – potenziamento dell’assistenza sul territorio 
– potenziamento della prevenzione e promozione della salute; 



COD. PRATICA: 2021-001-81 

segue atto n. 134  del 26/02/2021 4 

• Dott. Claudio Saccavini, per l’area della promozione della sanità digitale. 
A seguito degli incontri il gruppo di lavoro, con la collaborazione del Direttore Claudio Dario e 
dell’Assessore Luca Coletto, ha definito le strategie e le priorità d’intervento del nuovo Piano Sanitario 
Regionale di cui all’Allegato 1 al presente atto. 
A partire dalle criticità evidenziate nel Libro Bianco, tali conclusioni sono state oggetto nel corso della 
prima decade di febbraio di informativa alla Giunta regionale e di condivisione con i Sindaci dei 
Comuni della regione oltre i 15.000 abitanti, l’Unione di Comuni del Trasimeno, i rappresentati di CAL 
ed ANCI Umbria. 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1) di prendere atto del contenuto del Libro bianco - documento di analisi dello stato del sistema 
sanitario e sociale al 31.12.2019 - prodotto dalla Direzione Salute e Welfare su mandato 
dell’Assessore alla Salute e Politiche sociali, Luca Coletto, che ha permesso di realizzare una 
“fotografia” dell’esistente, analizzare le relative criticità, riportate in sintesi nell’Allegato 1, parte 
integrante e sostanziale del presente atto ; 

2) di dare mandato alla Direzione Salute e Welfare di provvedere alla pubblicazione del 
documento di cui al precedente punto 1; 

3) di approvare le Linee strategiche e le priorità d’intervento, riportate in dettaglio nell’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, sentiti gli stakeholders del territorio;  

4) di dare mandato al Direttore regionale Salute e Welfare di definire la struttura organizzativa 
necessaria a realizzare quanto riportato nel documento di cui al precedente punto 3), nel 
rispetto della tempistica ivi prevista; 

5) di dare mandato alla Direzione Regionale Salute e Welfare di avviare, tramite la struttura 
organizzativa di cui al punto precedente le attività per la redazione della proposta di PSR; 

6) di stabilire che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella pagina “Salute” del sito 
istituzionale della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 12/02/2021 Il responsabile del procedimento 
Francesca Armellini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 



COD. PRATICA: 2021-001-81 

segue atto n. 134  del 26/02/2021 5 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 12/02/2021 Il dirigente del Servizio 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E 

WELFARE 
 

- Claudio Dario 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 12/02/2021 IL DIRETTORE 
 

 - Claudio Dario 
 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 



COD. PRATICA: 2021-001-81 

segue atto n. 134  del 26/02/2021 6 

 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 12/02/2021 Assessore Luca Coletto 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


